Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jiří Matyáš

OCHRANA KRAJINY V PRÁVU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. května 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. května 2014

.....
Jiří Matyáš

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce JUDr. Petře Humlíčkové, Ph.D. za cenné rady, náměty a připomínky a především za čas, který mé práci věnovala, a také své manželce Jitce za trpělivost, se kterou snášela má právní studia.

Obsah

Úvod 1
I. Pojem, typologie a příčiny ohrožení krajiny v České republice..... 5
I. 1. Pojem krajiny, právní definice krajiny a její ochrany 5
I. 2. Typologie krajiny a příčiny jejího ohrožení..... 11
II. Ochrana krajiny v mezinárodním právu..... 18
II. 1. Mnohostranné celosvětové úmluvy 18
II. 2. Evropské regionální a subregionální úmluvy 30
II. 3. Mezinárodní deklarace, programy a strategie..... 42
III. Ochrana krajiny v právu Evropské unie 52
IV. Ochrana krajiny v českém právním řádu..... 60
IV. 1. Ústavní východiska právní úpravy ochrany krajiny 60
IV. 2. Ochrana krajiny v územním plánování 67
IV. 2. 1. Cíle a úkoly územního plánování..... 68
IV. 2. 2. Nástroje územního plánování..... 74
IV. 3. Instituty zákona o ochraně přírody a krajiny – základní nástroje ochrany krajiny v českém právu 84
IV. 3. 1. Ochrana krajinného rázu a přírodní park 85
IV. 3. 2. Územní systém ekologické stability..... 90
IV. 3. 3. Významné krajinné prvky 95
IV. 3. 4. Zvláště chráněná území..... 98
IV. 3. 5. Ochrana dřevin rostoucích mimo les a památné stromy 104
IV. 3. 6. Ochrana jeskyní a jiných krasových jevů..... 107
IV. 4. Ochrana krajiny v kontextu ochrany vodních poměrů a vodních toků, ochrany lesa a ochrany zemědělského půdního fondu 109
IV. 5. Ochrana krajiny a památková péče 116
Závěr 123
Seznam použitých zkratk 130
Seznam použité literatury 132

Summary – Title of the Thesis 140
Abstract/Abstrakt 142
Klíčová slova/Key words..... 143

Úvod

Tématem mé diplomové práce je ochrana krajiny prostřednictvím právní regulace práva mezinárodního, evropského a českého. Jelikož je krajina pojem mnohoznačný a tvárný, tak i příčiny jejího ohrožení mohou nabývat různých tváří – od přeměny rozsáhlých krajinných celků v rámci těžební činnosti po nenápadnou, avšak postupující suburbanizaci příměstských krajin. Případ první byl charakteristický pro nedávnou minulost (?) určitých oblastí našeho státu oplývající nerostným bohatstvím, případ druhý je výsostně aktuální pro krajinné zázemí velkých sídelních aglomerací. Co se nezměnilo v průběhu času i přes zásadní změnu společenského zřízení, je aktuálnost tématu ochrany krajiny. To je rovněž důvodem, proč jsem si tuto problematiku vybral za téma své diplomové práce.

Předmětem diplomové práce je ochrana krajiny ve všech jejích podobách, tzn. obecná ochrana krajiny, ochrana krajiny ve zvláště chráněných územích, rovněž ochrana krajiny v sídelních celcích atd., neboť – jak stanoví Evropská úmluva o krajině – není krajiny, která by nebyla hodnotná a která by nezasluhovala alespoň minimální ochrany. Všechny typy krajin v určitém státě je třeba přijmout bez jakýchkoliv estetických předpokladů jako součást jednoho krajinného dědictví a nelze rezignovat ani na tvář a funkci krajiny značně poškozené. Základním cílem diplomové práce je podat přehled o právních institutech, kterými je možné zabezpečit ochranu krajiny, a to jak o institutech, které mají za svůj primární cíl ochranu krajiny, tak o institutech, kde lze ochranu krajiny spíše dovést zprostředkovaně, ale jejichž praktický význam je nezpochybnitelný.

Z hlediska metodologického je diplomová práce inspirována multidisciplinárním přístupem angloamerické vědy, která se snaží vytyčit právo na krajinu jako nové lidské právo. Potenciál krajiny při konstrukci lidských práv leží v její konceptualizaci pojímané jako integrace hmotných prostorových a fyzických elementů a zdrojů nehmotných sociálně-ekonomických hodnot. Právo na krajinu v tomto pojetí zasazuje do jednoho souvztažného kontextu takové hodnoty jako ochranu přírodních procesů a zabezpečení zdraví ekosystémů, udržitelné využívání přírodních zdrojů, zdraví a fyzickou a psychickou pohodu obyvatel či příznivé sociální, ekonomické a politické podmínky jejich života. Zakotvuje tak koncept lidských práv do prostorové a sociálně-kulturní specifičnosti a slouží jako vnitřní rámec pro vyjednávání práv

jednotlivců, místních komunit, národů, ale také původních obyvatel, ekonomicky znevýhodněných, politicky bezmocných, popř. jinak marginalizovaných.¹ Tradičněji pojato: právo na krajinu jako *droit en devenir* může být rozvíjeno kombinací práva na (zdravé) životní prostředí a práva na kulturní dědictví a jejich rozšiřováním, což lze spatřovat v Evropské úmluvě o krajině, která je pojímána jako první praktické zakotvení výše popsaného konceptu.²

Jde o metodologické východisko, které tvoří podklad diplomové práce. V žádném případě ho však nelze v práci vyčerpat v celé složitosti už z toho důvodu, že se jedná o multidisciplinární koncepci integrující řadu pohledů na krajinu. Nicméně diplomová práce vychází z definice krajiny podávané a zároveň uznávané přírodními a společenskými vědami a zkoumá, nakolik je tato definice kryta právní definicí krajiny a její ochrany. Zpětně si pak všímá toho, nakolik může takto vymezená právní definice krajiny a její ochrany tvořit vhodný základ pro jednotlivé právní instituty, jež chrání jednotlivé aspekty krajiny. S tím úzce souvisí i odpověď na otázku, nakolik právní regulace v současné podobě zvládá své základní poslání – zachovat krajinu převzatou naší generací ve stejně dobrém stavu pro generace následující – jak to vyžaduje postulát trvale udržitelného rozvoje. A pokud toto poslání nezvládá, jaké mohou být návrhy na zlepšení, tj. úvahy *de lege ferenda*. Toto zhodnocení si však nechme na samý závěr práce.

Problémy krajiny jsou celosvětové, a proto se i v diplomové práci snažím o reflexi právních institutů v rovině mezinárodní, evropské a české, pokud mohou pomoci ochraně krajiny na těchto úrovních. V takto široce vymezeném pojetí však bylo potřeba nutně vyjímát a do práce zahrnout instituty, jež se ochraně krajiny věnují přímo, či instituty, které jsou určitým způsobem významné až nenahraditelné, i když se jedná o ochranu krajiny zprostředkovanou. Jinými slovy upřednostňuji materiální pojetí, při kterém akcentuji právní instituty, které mohou výrazně pomoci při ochraně určitých aspektů krajiny, i když ji výslovně nezmiňují. Nastíněný výběr je nutný, jinak by se

¹ EGOZ, Shelley – MAKHZOUMI, Jala – PUNGETTI, Gloria. The Right to Landscape: An Introduction. In EGOZ, Shelley – MAKHZOUMI, Jala – PUNGETTI, Gloria (eds.). *The Right to Landscape: Contesting Landscape and Human Rights*. Farnham – Burlington: Ashgate, 2011, s. 17.

² DÉJANT-PONS, Maguelonne. The European Landscape Convention: From Concepts to Rights. In EGOZ, Shelley – MAKHZOUMI, Jala – PUNGETTI, Gloria (eds.). *The Right to Landscape: Contesting Landscape and Human Rights*. Farnham – Burlington: Ashgate, 2011, s. 51-56.

vymezení práce stalo natolik širokým, že by se jednalo o téma nezvladatelné v rozsahu určeném pro diplomovou práci.


[…]

základy. Bylo by možné do ní vtělit zkušenosti z aplikace propracovávaných metodik posuzování krajinného rázu, které jsou dnes k dispozici zejména pro území CHKO. V rozsáhlejších územích, kde jsou estetické a přírodní hodnoty nakumulovány, lze k ochraně krajinného rázu vyhlásit přírodní park, který je poměrně často užívaným institutem. Ze systematického hlediska se lze zamyslet nad otázkou, zda je přírodní park skutečně nástrojem obecné ochrany přírody a krajiny a zda tento institut nepřehradit jako nejméně přísný nástroj územní ochrany do zvláštní ochrany přírody a krajiny podle části třetí ZOPK. Autor těchto řádek by tento postup doporučoval.

Institut ÚSES představuje ekologickou kostru naší krajiny, která je tak chráněna před rozrušením. Jedná se o velmi důležitý institut chránící krajinu před fragmentací, a proto je jeho úloha při ochraně biodiverzity v jinak nechráněné krajině zcela zásadní. Institut ÚSES ve spojení s komplexními pozemkovými úpravami rovněž umožňuje vrátit požadovanou úroveň biodiverzity do krajiny z tohoto hlediska narušené

a stává se tak nástrojem pozitivního přetváření krajiny, ba možno říci její rekonstrukce. Velkou slabinou současné úpravy je ovšem absence sankčních ustanovení při nedodržení zákonem stanovené povinnosti vlastníků a uživatelů pozemků chránit ÚSES.

Typickou pestrost české krajiny – jak po stránce přírodní, tak po stránce estetické, a tím se liší od ÚSES – pomáhá chránit rovněž institut VKP. Velkou výhodou je široká aplikovatelnost tohoto institutu, neboť mimo VKP *ex lege* zná ZOPK také kategorii VKP registrovaných. Za něj může být vyhlášena jakákoliv hodnotná část krajiny, pokud utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její ekologické stability, což závisí na posouzení orgánu ochrany přírody a krajiny. Ani tento institut však není bez problémů, protože VKP *ex lege* jsou v ZOPK vyjmenovány, avšak nejsou zde definovány, a definice jiných zákonů jsou pro účely ochrany přírody a krajiny nevyhovující. Odtud doporučení nauky, ke kterému se přikláním i já: doplnit právní definice VKP *ex lege* vyjmenovaných v ZOPK přímo do ZOPK, popř. do prováděcího právního předpisu.

Další instituty ZOPK plní doplňkovou, avšak nezanedbatelnou úlohu. Institut jeskyně s právním režimem rozšířeným na všechny krasové jevy tvoří významný nástroj ochrany krasových krajin, byť se jedná o institut využitelný pouze v těchto specifických podmínkách. Daleko širšího využití nalézá institut ochrany dřevin rostoucích mimo les, které jsou pro tvář naší krajiny – včetně sídel – charakteristické. Je ovšem otázkou, zda ochrana dřevin rostoucích mimo les není příliš rozvolněna různými modifikacemi, které devalvují poměrně značným způsobem základní právní režim stojící na vědomí jejich značné hodnoty. Institut památných stromů, byť vychází z poměrně tradičního, až historického přístupu ke stromům, je nutno hodnotit jako důležitý nástroj pro ochranu určitého duchovního náboje krajiny.

Obdobné závěry můžeme formulovat i o institutech jiných složkových předpisů práva životního prostředí, které v některých případech mohou ochranu poskytovanou krajině rozvinout či násobit (příklad CHOPAV podle VZ). Specifickou kategorií je zde ochrana ZPF, která je však v současné době poměrně málo účinná, neboť ZPF – v obecném vědomí nejčastěji reprezentovaný zemědělskými pozemky s ornou půdou – je v naší společnosti obecně málo ceněnou kategorií krajiny, i když přispívá k její charakteristické pestrosti. Odtud pramení i tlak na pokud možno

bezproblémovou právní úpravu ve směru snadného odnětí pozemků ZPF a jejich přeměnu na pozemky stavební, jímž je současná právní úprava citelně poznamenána. Natolik citelně, že téměř ztrácí svou funkčnost.

Definice krajiny podávané různými vědními obory stojí dnes na stanovisku, že každá krajina má i svého *genia loci*. I ten je hodnotou, kterou je třeba v krajině chránit. Velmi tradičním institutem, který lze k ochraně duchovního a uměleckého bohatství krajiny využít, je institut kulturní památky zakotvený v ZSPP. Památkově chráněná území podle ZSPP přináší ochranu nejen umělecky a esteticky hodnotných sídel, ale také krajiny v těchto sídlech, což je zatím jejich nedoceněný aspekt, který pozůstatkem úzkého rezortismu, do kterého je ochrana přírody a krajiny na straně jedné a ochrana památek na straně druhé oddělena. V této souvislosti je nutno připomenout mezinárodní úmluvy, které vymezují pojem jednoho přírodního a kulturního dědictví, které se prolíná v krajině. Mohli bychom tak hovořit i o krajinném dědictví a krajinné rozmanitosti, což jsou pojmy, které by mohly výše uvedený nesoulad překlednout. Není důvod, proč by se tak nemohlo stát zvláštním zákonem, který by instituty spadající do ochrany přírodního a kulturního dědictví, jež jsou využitelné pro ochranu krajiny, integroval.

V tomto bodě se dostáváme k zásadnímu nedostatku právní úpravy ochrany krajiny v našem právním řádu, kterým je její nesystematičnost a roztržitost, ačkoliv jednotlivé instituty, jež jsme postupně probrali, přinášejí poměrně dobrý základ pro péči o krajinu. Samozřejmě se všemi výhradami, které jsme zmínili. Podstatné ovšem je, že i stávající právní úprava je konstruována natolik progresivně, že je schopná poskytnout účinné nástroje k ochraně krajiny před aktuálními problémy, které krajinu ohrožují, a tím předcházet jejímu nenávratnému zničení.
