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Oponovaná diplomová práce Jiřího Matyáše se zabývá právní úpravou ochrany krajiny, jedné

z velmi obtížně uchopitelných materií z oblasti zvláštní části systému práva životního

prostředí, konkrétně ze složkové ochrany na úseku ochrany přírody. Jedná se o téma neustále

aktuální, jak vzhledem k vývoji právní úpravy, tak i z hlediska vývoje soudní judikatury a

rovněž společensky závažné, neboť řeší střety veřejných a soukromých zájmů, zejména

v oblasti vztahů ochrany přírody a územního plánování.

Po formální stránce se jedná o standardně odvedenou práci, jazyk je na solidní odborné

úrovni, použité prameny jsou citovány často a řádně, přílohy obsahují povinné náležitosti.

Grafická úroveň je na průměrné úrovni (vlepené části do obsahu, alespoň ve výtisku, který

jsem obdržel k oponování), jazykové korektury mohly být provedeny lépe.

Pokud jde o obsahovou rovinu diplomové práce, autor na ploše 129 stran (plus předepsané

přílohy Opatřením děkana PFUK o tvorbě diplomových prací) popsal a zanalyzoval platnou

právní úpravu v oblasti ochrany krajiny v mezinárodním, evropském unijním a vnitrostátním

právu, zejména na úseku ochrany přírody a krajiny. V kapitole IV.1.se autor zabýval i

ústavněprávními základy, v kapitole IV.2. se zabýval ochranou krajiny v územním plánování,

v kapitole IV. 4. se zabýval vztahem k jiným složkovým zákonům a výklad zakončil ochranou

krajiny ve vztahu k památkové péči.

Oceňuji na oponované diplomové práci především skutečnost, že autor propojil velmi

důmyslně věcnou i právní stránku tématu, v průběhu jednotlivých kapitol vyjadřoval své

kritické názory, aby pak v závěrech shrnul nejvýznamnější poznatky, ke kterým došel a navrhl

řadu doporučení pro úpravu platné právní úpravy. V řadě prvků se s jeho názory mohu

ztotožnit. Vzniklo tak komplexní dílo mírně nadprůměrné úrovně. Závěry poskytují výtečnou

příležitost k diskuzi při ústní obhajobě.

Jistě, oponovaná práce má i své drobné nepřesnosti, např. například strukturu kapitoly

IV.3.bych v oblasti institutů obecné ochrany krajiny doporučil seřadit spíše podle toho, jak

jdou za sebou v zákoně č.114/1992 Sb.; pojem „zákonná směrnice“ (str.88) považuji za

chybný; ustanovení § 39 vodního zákona (na str.97) se od doby komentáře citované autorky

již změnilo, atd., ale to nic nemění na mém konstatování, že tato diplomová práce splňuje

formální i materiální předpoklady připuštění k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením

výborně.

V rámci ústní obhajoby prosím, aby se autor práce věnoval následujícím tématům:

1) Jaký máte názor na rozdílné postoje citovaných autorů k implementaci Evropské

úmluvy o krajině (viz str.35)?

2) Co by podle vás měla obsahovat případná vyhláška k provedení § 12 zákona

č.114/1992 Sb., týkající se ochrany krajinného rázu ?
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